Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022060900050

50

Nº 109, quinta-feira, 9 de junho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 208, DE 8 DE JUNHO DE 2022

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 6, de 12 de
janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2021, e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 10.883, de 6 de dezembro de 2021, resolve:

Nomear JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO para exercer o cargo de
Coordenador de Planejamento Setorial da Coordenação de Gestão Estratégica da Diretoria
de Planejamento e Gestão Estratégica da Secretaria Executiva deste Ministério, código CCE
1.10.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

D ES P AC H O

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I, do Art.
3º, da Portaria nº 6, de 12 de janeiro de 2021, publicada em 14 de janeiro de 2021,
autoriza que se afaste do país o servidor MILTON NUNES TOLEDO JUNIOR, Chefe da
Assessoria Especial de Assuntos Internacionais, para assessorar a Ministra de Estado da
Mulher, da Família e dos Direitos Humanos, senhora Cristiane Rodrigues Britto, na
Conferência Ministerial de Liberdade de Religião ou Crença, em Londres, Inglaterra, no
período de 03 a 08 de julho de 2022, incluindo trânsito, com ônus (Processo SEI nº
00135.212452/2022-21).

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

D ES P AC H O

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I, do Art.
3º, da Portaria nº 6, de 12 de janeiro de 2021, publicada em 14 de janeiro de 2021,
autoriza que se afaste do país o servidor DOUGLAS DOS SANTOS RODRIGUES,
Coordenador-Geral da Assessoria Especial de Assuntos Internacionais, para integrar a
delegação do Estado brasileiro para o XI Diálogo de Alto Nível em Direitos Humanos Brasil
- União Europeia, em Bruxelas, Bélgica, no período de 14 a 17 de junho de 2022, incluindo
trânsito, com ônus (Processo SEI nº 00135.212510/2022-16).

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

CONSELHO NACIONAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL
RESOLUÇÃO Nº 28, DE 7 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE
RACIAL, no uso das atribuições conferidas pelo art. 8, inciso IV, do Decreto nº 4.885, de 20
de novembro de 2003, e pelo art. 20, inciso IV, da Resolução nº 7, de 27 de outubro de
2020, que aprovou o Regimento Interno do CNPIR, e tendo em vista a deliberação adotada
na 74ª Reunião Ordinária do CNPIR, realizada nos dias 29 e 30 de novembro de 2021,
resolve:

Art. 1º A Resolução Nº 24, de 9 de dezembro de 2021, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

"Art. 3º ...........................................................:
I - .....................................................................;
II - Representante da SNPIR: Nathália Silva dos Santos;
III - ...................................................................:
IV - ...................................................................:
Art. 4º .............................................................:
I - .....................................................................;
II - Representante da SNPIR: João Victor de Souza Batista;
III - ....................................................................:
b) Kátia Regina Aroucha Barros;
IV - ....................................................................
Art. 5º .............................................................:
I - Coordenador da Subcomissão: Hugo Leonardo Costa Neto;
II - .....................................................................;
III - ....................................................................:
IV - ...................................................................." (NR)
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

PAULO ROBERTO

Ministério das Relações Exteriores
EMBAIXADA DO BRASIL EM CINGAPURA

PORTARIA DE 8 DE JUNHO DE 2022

A conselheira GRACE TANNO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a
Portaria da embaixadora do Brasil em Singapura de 5 de outubro de 2021 e considerando
as demais normas legais e regulamentares, resolve, com a anuência da autoridade
delegante:

Subdelegar, até o término de sua missão no posto, ao segundo-secretário
SANTIAGO PINTO, a competência para, nos seus impedimentos e afastamentos
regulamentares, executar todos os atos de gestão orçamentário-financeira e patrimonial
relacionados com esta Unidade Gestora Responsável, excetuados aqueles que digam
respeito ao patrimônio da residência oficial do chefe do posto.

GRACE TANNO

ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO BRASIL EM RAMALÁ

PORTARIA DE 1º DE JUNHO DE 2022

O REPRESENTANTE DO BRASIL JUNTO AO ESTADO DA PALESTINA, nos
termos do disposto no Artigo 11, § 2°, da Portaria Ministerial de 10 de janeiro
de 2013 do Ministro de Estado das Relações Exteriores, e tendo em vista as
demais normas regulamentares, resolve:

Delegar, até o término de sua missão no posto, ao ministro-
conselheiro, comissionado, GUSTAVO GUIMARÃES CAMPELO, competência para
executar todos os atos de gestão orçamentário-financeira e patrimonial
relacionados com esta Unidade Gestora Responsável, excetuados aqueles que
digam respeito ao patrimônio da residência oficial do chefe do posto.

ALESSANDRO CANDEAS

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA DE 31 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, nos uso das atribuições que lhe
confere a Portaria de delegação de competência nº 386, de 14 de abril de 2022, publicada
no Diário Oficial da União em 19 de abril de 2022, resolve:

Conceder pensão, a partir de 18 DE ABRIL DE 2022, à beneficiária de MARIO DA
GRAÇA ROITER, matrícula SIAPE nº 2154665, matrícula SIAPECAD nº 675968, falecido no
cargo de MINISTRO DE SEGUNDA CLASSE, aposentado, do Ministério das Relações
Exteriores, conforme discriminado abaixo:

. BENEFICIÁRIA COT A - P A R T E N AT U R EZ A F U N DA M E N T O

. LETICIA LUNA DE
GUSMÃO ROITER

1/1 VITALÍCIA Artigos 215 e 217, inciso I, da Lei
n° 8.112/90, com redação dada
pela Lei n° 13.135/2015, e artigos
23 e 24 da Emenda Constitucional

nº 103/2019.

JOSÉ AUGUSTO ANDRADE
DEPARTAMENTO DO SERVIÇO EXTERIOR

DIVISÃO DO PESSOAL
PORTARIA Nº 710, DE 8 DE JUNHO DE 2022

O CHEFE DA DIVISÃO DO PESSOAL, de acordo com o art. 5º da Portaria nº 386,
de 14 de abril de 2022, e com o Decreto nº 10.829, de 5 de outubro de 2021, resolve:

Dispensar JULIANA CONTERATO BRASILIANO DA COSTA, oficial de chancelaria,
classe B, padrão V, do quadro permanente do Ministério das Relações Exteriores, Siape nº
1489615, da função de assistente técnico, código FCE 2.01, da Divisão do Pessoal, a contar
de 6 de junho de 2022.

FERNANDO PERDIGÃO

INSTITUTO RIO BRANCO
PORTARIA DE 7 DE JUNHO DE 2022

Curso de Altos Estudos
A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO RIO BRANCO, no uso de suas atribuições e

tendo em vista o que dispõem as Portarias 376, de 11 de fevereiro de 2022 e 377, de 21
de fevereiro de 2022, e o edital de 26 de fevereiro de 2021, resolve:

DIVULGAR a relação dos diplomatas aprovados no Sexagésimo Sétimo Curso de
Altos Estudos (LXVII CAE), em 7 de junho de 2022, por ordem de antiguidade:

Gláucio José Nogueira Veloso;
André Saboia Martins;
Túlio Amaral Kafuri (com louvor);
Antonio Carlos Antunes Santos (com louvor);
Felipe Haddock Lobo Goulart (com louvor);
Marise Ribeiro Nogueira;
André Jafet Bevilacqua;
Thiago Poggio Padua (com louvor);
Juliano Rojas Maia;
Marcio Rebouças;
Herbert de Magalhães Drummond Neto;
Cláudia Kimiko Ishitani Christófolo (com louvor);
Ana Beatriz Nogueira;
Helio Silva Filho;
Fábio Moreira Farias;
Silviane Tusi Brewer;
Henrique Choer Moraes (com louvor);
Marcos Mauricio Toba;
Igor Flávio de Aguiar Germano;
Luis Fernando Corrêa da Silva Machado;
Rodrigo Meirelles Gaspar Coelho;
Ricardo Morais Barros;
Ana Paula de Almeida Kobe;
Flávio Campestrin Bettarello;
Eduardo Teixeira Souza;
Romero Gonçalves Ferreira Maia Filho.

GLIVÂNIA MARIA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE 7 DE JUNHO DE 2022

Curso de Altos Estudos
A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO RIO BRANCO, no uso de suas atribuições e

tendo em vista o que dispõem as Portarias 376, de 11 de fevereiro de 2022 e 377, de 21
de fevereiro de 2022, e o edital de 26 de fevereiro de 2021, resolve:

DIVULGAR a relação dos diplomatas aprovados no Sexagésimo Sétimo Curso de
Altos Estudos (LXVII CAE), em 7 de junho de 2022, por ordem de antiguidade:

Gláucio José Nogueira Veloso;
André Saboia Martins;
Túlio Amaral Kafuri (com louvor);
Antonio Carlos Antunes Santos (com louvor);
Felipe Haddock Lobo Goulart (com louvor);
Marise Ribeiro Nogueira;
André Jafet Bevilacqua;
Thiago Poggio Padua (com louvor);
Juliano Rojas Maia;
Marcio Rebouças;
Herbert de Magalhães Drummond Neto;
Cláudia Kimiko Ishitani Christófolo (com louvor);
Ana Beatriz Nogueira;
Helio Silva Filho;
Fábio Moreira Farias;
Silviane Tusi Brewer;
Henrique Choer Moraes (com louvor);
Marcos Mauricio Toba;
Igor Flávio de Aguiar Germano;
Luis Fernando Corrêa da Silva Machado;
Rodrigo Meirelles Gaspar Coelho;
Ricardo Morais Barros;
Ana Paula de Almeida Kobe;
Flávio Campestrin Bettarello;
Eduardo Teixeira Souza;
Romero Gonçalves Ferreira Maia Filho.

GLIVÂNIA MARIA DE OLIVEIRA